О внесении изменений в приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 15
июля 2022 года № 326 "Об утверждении Перечня международных олимпиад по
общеобразовательным предметам, международных конкурсов исполнителей,
спортивных соревнований, по которым победители и призеры (награжденные
дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет зачисляются с
присуждением образовательного гранта в организации образования, реализующие
образовательные программы высшего образования, и критерии их отбора"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 10 октября 2025 года № 259
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра просвещения Республики Казахстан от 15 июля 2022 приказ
года № 326 "Об утверждении Перечня международных олимпиад по
общеобразовательным предметам и международных конкурсов исполнителей,
спортивных соревнований, по которым победители и призеры (награжденные
дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет зачисляются с
присуждением образовательного гранта в организации образования, реализующие
образовательные программы высшего образования, и критерии их отбора" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
Республики Казахстан под № 28848) следующие изменения:
      заголовок изложить в новой редакции:
      "Об утверждении Перечня международных олимпиад по общеобразовательным
предметам, международных конкурсов научных проектов и международных конкурсов
исполнителей, спортивных соревнований, по которым победители и призеры (
награжденные дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет
зачисляются с присуждением образовательного гранта в организации образования,
реализующие образовательные программы высшего образования, и критерии их отбора
";
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые:
      1)  международных олимпиад по общеобразовательным предметам, Перечень
международных конкурсов научных проектов и международных конкурсов
исполнителей, спортивных соревнований, по которым победители и призеры (
награжденные дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет
зачисляются с присуждением образовательного гранта в организации образования,
реализующие образовательные программы высшего образования согласно приложению

 к настоящему приказу;1

      2)  отбора в Перечень международных олимпиад по Критерии
общеобразовательным предметам, международных конкурсов научных проектов и
международных конкурсов исполнителей, спортивных соревнований, по которым
победители и призеры (награжденные дипломами первой, второй и третьей степени)
последних трех лет зачисляются с присуждением образовательного гранта в
организации образования, реализующие образовательные программы высшего
образования согласно  к настоящему приказу.";приложению 2
      в  международных олимпиад по общеобразовательным предметам и Перечне
международных конкурсов исполнителей, спортивных соревнований, по которым
победители и призеры (награжденные дипломами первой, второй и третьей степени)
последних трех лет зачисляются с присуждением образовательного гранта в
организации образования, реализующие образовательные программы высшего
образования, утвержденных указанным приказом:
      заголовок изложить в новой редакции:
      "Перечень международных олимпиад по общеобразовательным предметам,
международных конкурсов научных проектов и международных конкурсов
исполнителей, спортивных соревнований, по которым победители и призеры (
награжденные дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет
зачисляются с присуждением образовательного гранта в организации образования,
реализующие образовательные программы высшего образования";
      в  отбора в Перечень международных олимпиад по Критериях
общеобразовательным предметам и международных конкурсов исполнителей,
спортивных соревнований, по которым победители и призеры (награжденные
дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет зачисляются с
присуждением образовательного гранта в организации образования, реализующие
образовательные программы высшего образования, утвержденных указанным приказом
:
      заголовок изложить в новой редакции:
      "Критерии отбора в Перечень международных олимпиад по общеобразовательным
предметам, международных конкурсов научных проектов и международных конкурсов
исполнителей, спортивных соревнований, по которым победители и призеры (
награжденные дипломами первой, второй и третьей степени) последних трех лет
зачисляются с присуждением образовательного гранта в организации образования,
реализующие образовательные программы высшего образования";
      2. Комитету среднего образования Министерства просвещения Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление
в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное

предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Ж. Сулейменова

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки и
высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан